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ȭɆɊɆɓɎɒɎȲɫɌɓɆɖɔɊɓɔɬɔɖɉɆɓɫɍɆɜɫɬɕɖɆɜɫəɗɈɫɘɫ
ɟɔɖɫɝɓɔɖɋɩɗɘɖəɩɘɢɗɥɇɑɎɍɢɐɔ160 ɒɑɓ. ɈɎɕɆɊɐɫɈ
ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ,ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɫɈɘɖɆɘɎ
ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆɈɫɊɥɐɎɛɔɜɫɓɤɤɘɢɗɥə ɖɔɍɒɫɖɫ4-5%
ɗɈɫɘɔɈɔɉɔȨȨȵ,ɘɔɇɘɔɕɔɓɆɊ2,8 ɘɖɑɓ. Ɋɔɑ. ȷȾȦ.
ȰɔɌɓɫ15 ɗɋɐəɓɊɈɗɈɫɘɫɉɎɓɋɔɊɎɓɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫ153 ï
ɔɘɖɎɒəɤɘɢɈɎɖɔɇɓɎɝəɘɖɆɈɒə.
Ȩ ɐɖɆɬɓɆɛ,ɟɔɖɔɍɈɎɈɆɤɘɢɗɥ,ɖɫɈɋɓɢɈɘɖɆɘɈɫɊ
ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ,ɕɔɈôɥɍɆɓɎɛɍɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɤɊɫɥɑɢɓɫɗɘɤ,
ɒɔɌɋɗɥɉɆɘɎɓɆɈɫɘɢ10% ȨȨȵ. ȹɘɔɏɌɋɝɆɗɔɚɫɜɫɏɓɔ
ɍɆɊɋɐɑɆɖɔɈɆɓɫɖɔɍɒɫɖɎɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛɈɘɖɆɘɈɐɖɆɬɓɆɛ
ɐɔɑɎɞɓɢɔɉɔȶɆɊɥɓɗɢɐɔɉɔȷɔɤɍəɓɋɕɋɖɋɈɎɟəɤɘɢ2%.
ȸɆɐ,ə ȶȺ ɈɘɖɆɘɎɈɫɊɓɋɟɆɗɓɎɛɈɎɕɆɊɐɫɈɓɆ
ɈɎɖɔɇɓɎɜɘɈɫɘɆɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢə2010 ɖɔɜɫ
ɗɘɆɓɔɈɎɑɎɑɎɞɋ0,35% ȨȨȵ.



ʇʨʠ ʚʠʢʦʥʘʥʥʽʜʦʩʣʽʜʞʝʥʥʷʙʫʣʦ

ʧʨʦʚʝʜʝʥʦʘʥʘʣʽʟʧʨʦʬʝʩʽʡʥʠʭʟʘʭʚʦʨʶʚʘʥʴ

ʫʢʨʘʾʥʽ,ʷʢʚʧʝʨʰʝʟʘʨʝʻʩʪʨʦʚʘʥʠʭ,ʪʘʢ̔

ʥʘʢʦʧʠʯʝʥʠʭʟʘ2001-2012ʨʦʢʠ,ʚʠʟʥʘʯʝʥʦ

ʦʩʥʦʚʥʽʩʪʘʪʪʽʚʪʨʘʪʚʽʜʧʨʦʬʝʩʽʡʥʦʾ

ʧʘʪʦʣʦʛʽʾ,ʘʪʘʢʦʞʦʢʨʝʤʠʤʝʪʘʧʦʤʙʫʣʦ

ʚʠʟʥʘʯʝʥʥʷʝʢʦʥʦʤʽʯʥʠʭʚʪʨʘʪʩʫʩʧʽʣʴʩʪʚʘ

ʚʽʜʚʪʨʘʯʝʥʠʭʨʦʢʽʚʟʜʦʨʦʚʦʛʦʞʠʪʪʷ,

ʩʧʨʠʯʠʥʝʥʠʭʧʨʦʬʝʩʽʡʥʦʶʧʘʪʦʣʦʛʽʻʶ



ȵɔɐɆɍɓɎɐɎ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɔɗɘɫ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ 
Ɉ 2001-20 12 ɖɖ. 

Роки Кількість

постраждалих

Рівень на 10000 

працюючих

2001 4034 4,0

2002 7153 3,6

2003 7232 3,6

2004 6964 3,4

2005 5962 2,9

2006 6196 2,3

2007 5940 2,8

2008 6700 3,2

2009 5972 3,0

2010 9179 4,5

2011 8112 4,0

2012 6145 3,0



ȶɔɍɕɔɊɫɑ ɕɖɔɚɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ ɘɆ ɕɖɔɚɔɘɖəɩɓɢ 
ɍɆ ɔɗɓɔɈɓɎɒɎ ɉɆɑəɍɥɒɎ  ɈɎɖɔɇɓɎɜɘɈɆ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ Ɉ 2001-20 09 ɖɔɐɆɛ

ȩɆɑəɍɫ
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

Ɏ

Ȱ

ɫ

ȵ

ɎȨəɉɫɑɢɓɆ
2857 70,8 5887 82,3 6050 83,7 5664 81,3 4437 74,4 4833 77,9 4665 78,5 4641 69,3 4424 74 ,1

ȲɋɘɆɑəɖɉɫɏɓɆ

ɕɖɔɒɎɗɑɔɈɫɗɘɢ

395 9,8 378 5,3 442 6,1 560 8,0 355 5,9 478 6,9 459 7,7 67 1,0 315 5,3

ȲɆɞɎɓɔ-

ɇəɊəɈɆɓɓɥ 335 8,3 311 4,4 319 4,4 250 3,6 251 4,3 289 4,6 336 5,7 356 5,3 324 5,4

ȻɫɒɫɝɓɆ 16 0,4 20 0,3 16 0,2 17 0,2 8 0,2 23 0,3 11 0,2 13 0,2 11 0,2

ȱɋɉɐɆ 
13 0,3 21 0,3 30 0,4 30 0,4 188 3,2 100 1,6 24 0,4 25 0,4 20 0,3

ȵɖɔɒɎɗɑɔɈɫɗɘɢ

ɇəɊɒɆɘɋɖɫɆɑɫɈ

31 0,8 45 0,6 10 0,1 41 0,6 38 0,6 39 0,6 37 0,6 45 0,7 40 0,7

ȧəɊɫɈɓɎɜɘɈɔ4 0,1 14 0,2 17 0,2 13 0,2 8 0,2 13 0, 8 0,1 8 0,1 6 0,1

ȷɫɑɢɗɢɐɋ

ɉɔɗɕɔɊɆɖɗɘɈɔ
151 3,7 124 1,7 34 0,5 60 0,9 58 1,0 39 1,7 35 0,6 33 0,5 25 0,4

ȝɓɞɫɉɆɑəɍɫ
232 5,8 353 4,9 314 4,3 329 4,7 619 10,3 382 6,2 365 6,2 1512 22,5 807 13,5

Ȩȷɂȴȩȴ Ɉ 

ȹɐɖɆɬɓɫ 4034 100 7153 100,0 7232 100,0 6964 100,0 5962 100,0 6196 100,0 5940 100,0 6700 100,0 5972 100,0



ȶɔɍɕɔɊɫɑ ɕɖɔɚɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ ɘɆ ɕɖɔɚɔɘɖəɩɓɢ 
ɍɆ ɈɎɊɆɒɎ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɔɬ Ɋɫɥɑɢɓɔɗɘɫ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ Ɉ 2010 -20 12 ɖɔɐɆɛ

ȩɆɑəɍɫ 2010 2011 2012

Кільк.

випад.

Питома 

вага(%)*

Кільк.

випад.

Питома 

вага(%)*

Кільк.

випадків

Питома 

вага(%)*

Промисловість 

ʚ ʪʦʤʫ ʯʠʩʣʽ:

ɼʦʙʫʚʥʘ ʧʨʦʤʠʩʣʦʚʽʩʪʴ

ʚ ʪʦʤʫ ʯʠʩʣʽ: 

-ʚʠʜʦʙʫʚʘʥʥʷ ʢʘʤô̫ ʥʦʛʦ

ʚʫʛʽʣʣʷ(ʚʫʛʽʣʴʥʘ ʧʨʦʤʠʩʣʦʚʽʩʪʴ)

- ʚʠʜʦʙʫʚʘʥʥʷ ʟʘʣʽʟʥʦʾ ʨʫʜʠ

- ʚʠʜʦʙʫʚʘʥʥʷ ʫʨʘʥʦʚʦʾ ʽ ʪʦʨʽʻʚʦʾ ʨʫʜ

ʇʝʨʝʨʦʙʥʘ ʧʨʦʤʠʩʣʦʚʽʩʪʴ

ʚ ʪʦʤʫ ʯʠʩʣʽ

-ʤʝʪʘʣʫʨʛʽʡʥʝ ʚʠʨʦʙʥʠʮʪʚʦ

-ʚʠʨʦʙʥʠʮʪʚʦ ʤʘʰʠʥ ʪʘ 

ʫʩʪʘʪʢʫʚʘʥʥʷ(ʤʘʰʠʥʦʙʫʜʫʚʘʥʥʷ)

ɺʠʨʦʙʥʠʮʪʚʦ ʪʘ ʨʦʟʧʦʜʽʣʝʥʥʷ 

ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʽʾ, ʛʘʟʫ ʪʘ ʚʦʜʠ

8551

7210

6398

558

83

1271

237

632

33

93,2

78,5

69,7

6,0

0,9

13,8

2,6

6,9

0,3

7623

6857

5848

560

91

748

223

237

18

94,0

84,5

72,1

6,9

1,1

9,2

2,7

2,9

0,2

5968

4948

4861

500

66

510

119

321

10

97,0

80,5

79,0

8,1

1,1

8,3

1,9

5,2

0,2

ʉʽʣʴʩʴʢʝ ʛʦʩʧʦʜʘʨʩʪʚʦ51 0,5 50 0,6 34 0,6

ɹʫʜʽʚʥʠʮʪʚʦ 280 3,0 247 3,0 - -

ɼʽʷʣʴʥʽʩʪʴ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʫ ʪʘ ʟʚô̫ ʟʢʫ 35 0,4 22 0,3 19 0,3

ʆʭʦʨʦʥʘ ʟʜʦʨʦʚô̫  ʪʘ ʥʘʜʘʥʥʷ 

ʩʦʮʽʘʣʴʥʦʾ ʜʦʧʦʤʦʛʠ

140 1,5 119 1,5 71 1,2

ɯʥʰʽ ʛʘʣʫʟʽ 89 1,4 51 0,6 53 0,9

ВСЬОГО в Україні 9179 100,0 8112 100,0 6145 100,0



ȶɔɍɕɔɊɫɑ ɈɎɕɆɊɐɫɈ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ ɍɆ ɊɫɆɉɓɔɍɆɒɎ ɗɋɖɋɊ 
ɕɖɆɜɤɤɝɎɛ  Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ Ɉ 2001-201 2 ɖɖ. 

ʌʦʨʤʠ

ʧʘʪʦʣʦʛʽʾ
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

ɺʮʽʣʦʤʫ ʚ

ʋʢʨʘʾʥʽ

ɺ ʪʦʤʫ

ʯʠʩʣʽ

ʘʙʩ. ʢʽʣʴʢ.

%

4034

100,0

7153

100,0

7232

100,0

6954

100,0

5962

100,0

6196

100,0

5940

100,0

6700

100,0

5972

100,0

9179

100,0

8112

100,0

6145

100,0

ʇʥʝʚʤʦʢʦʥʽʦʟʘʙʩ.

%

1406

34,9

2385

33,3

2391

33,1

2071

29,7

1494

25,2

1506

24,3

1631

27,5

1902

28,4

1556

26,0

2 118

23,1

1814

22,4

1573

25,6

ʍʨʦʥʽʯʥʠʡ 

ʙʨʦʥʭʽʪ

ʘʙʩ. ʢʽʣʴʢ.

%

876

21,7

1738

24,3

2152

29,8

2160

31,0

1961

32,9

2026

32,7

2107

35,5

2438

36,4

2229

37,2

1632

17,8

1528

18,8

1531

24,9

ɺʽʙʨʘʮʽʡʥʘ 

ʭʚʦʨʦʙʘ

ʘʙʩ. ʢʽʣʴʢ.

%

455

11,3

1000

13,9

619

8,6

600

8,6

515

8,6

507

8,2

352

5,9

413

6,2

378

6,3

411

4,5

240

3,0

279

4,5

ʅʝʡʨʦʩʝʥʩʦʨʥʘ 

ʧʨʠʛʣʫʭʫʚʘʪʽʩʪʴ

ʘʙʩ. ʢʽʣʴʢ.

%

227

5,6

333

4,7

244

3,4

268

3,8

368

6,2

260

4,2

174

2,9

192

2,9

157

2,6

217

2,4

177

2,2

161

2,6

ʍʚʦʨʦʙʠ 

ʢʽʩʪʢʦʚʦ-

ʤô̫ ʟʦʚʦʾ 

ʩʠʩʪʝʤʠ

ʘʙʩ. ʢʽʣʴʢ.

%

694

17,2

1322

18,5

1474

20,4

1531

22,0

1295

21,9

1502

24,2

1352

22,7

1470

21,9

1415

26,7

1 569

17,1

1457

18,0

1323

21,5

ʍʚʦʨʦʙʠ 

ʭʽʤʽʯʥʦʾ

ʝʪʽʦʣʦʛʽʾ

ʘʙʩ. ʢʽʣʴʢ.

%

228

5,7

230

3,2

98

1,4

122

1,8

100

1,7

140

2,3

118

2,0

65

0,9

107

1,8

334

3,6

203

2,5

153

2,5

ɯʥʰʽ ʧʨʦʬʝʩʽʡʥʽ 

ʟʘʭʚʦʨʶʚʘʥʥʷ

ʘʙʩ. ʢʽʣʴʢ.

%

148

3,7

145

2,0

254

3,5

202

2,9

229

3,8

255

4,1

206

3,5

220

3,3

130

2,2

2898

31,6

2692

33,2

1125

18,3



ȪɎɓɆɒɫɐɆ ɓɆɐɔɕɎɝɋɓɔɬ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɔɗɘɫ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ ɍɆ 
ɔɗɓɔɈɓɎɒɎ ɈɎɊɆɒɎ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɔɬ Ɋɫɥɑɢɓɔɗɘɫ (2010-2012 ɖɖ.)
(ɗɘɆɓɔɒ ɓɆ 2014ɖɫɐ ɓɆɐɔɕɎɝɋɓɆ ɕɖɔɚɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɫɗɘɢ ïɇɫɑɢɞ ɓɫɌ 216 ɘɎɗ)

Основнівидиекономічноїдіяльності

2010 2011 2012

ʂʽʣʴʢ.

ʚʠʧʘʜ.

ʇʠʪʦʤʘ 

ʚʘʛʘ(%)*

ʂʽʣʴʢ.

ʚʠʧʘʜ.

ʇʠʪʦʤʘ 

ʚʘʛʘ(%)*

ʂʽʣʴʢ.

ʚʠʧʘʜ.

ʇʠʪʦʤʘ

ʚʘʛʘ(%)*

ʇʨʦʤʠʩʣʦʚʽʩʪʴ

ʚʪʦʤʫʯʠʩʣʽ:

166603 90,4 166056 94,0 163258 94,0

ɼʦʙʫʚʥʘʧʨʦʤʠʩʣʦʚʽʩʪʴ

ʚʪʦʤʫʯʠʩʣʽ:

139894 75,9 139504 76,0 137214 75,7

-ʚʠʜʦʙʫʚʘʥʥʷʢʘʤôʷʥʦʛʦʚʫʛʽʣʣʷ(ʚʫʛʽʣʴʥʘ

ʧʨʦʤʠʩʣʦʚʽʩʪʴ)

125315 68,0 124807 68,0 123247 68,0

- ʚʠʜʦʙʫʚʘʥʥʷʟʘʣʽʟʥʦʾʨʫʜʠ 11712 6,4 11824 6,4 11132 6,1

- ʚʠʜʦʙʫʚʘʥʥʷʫʨʘʥʦʚʦʾʪ̔ʦʨʽʻʚʦʾʨʫʜ 1592 0,9 1620 0,9 1633 0,9

ʇʝʨʝʨʦʙʥʘʧʨʦʤʠʩʣʦʚʽʩʪʴ

ʚʪʦʤʫʯʠʩʣʽ:

25654 13,9 25513 13,9 25033 13,8

- ʤʝʪʘʣʫʨʛʽʡʥʝʚʠʨʦʙʥʠʮʪʚʦ 5806 3,2 5795 3,2 5723 3,2

-ʚʠʨʦʙʥʠʮʪʚʦ ʤʘʰʠʥ ʪʘ

ʫʩʪʘʪʢʫʚʘʥʥʷ(ʤʘʰʠʥʦʙʫʜʫʚʘʥʥʷ)

14086 7,6 14021 7,6 13812 7,6

ɺʠʨʦʙʥʠʮʪʚʦ ʪʘ ʨʦʟʧʦʜʽʣʝʥʥʷ ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʽʾ, ʛʘʟʫ ʪʘ 

ʚʦʜʠ

1055 0,6 1039 0,6 1011 0,6

ʉʽʣʴʩʴʢʝʛʦʩʧʦʜʘʨʩʪʚʦ 4065 2,2 3981 2,2 3891 2,1

ɹʫʜʽʚʥʠʮʪʚʦ 5382 2,9 5297 2,9 5312 2,9

ɼʽʷʣʴʥʽʩʪʴʪʨʘʥʩʧʦʨʪʫʪʘʟʚôʷʟʢʫ 662 0,4 652 0,4 644 0,4

ʆʭʦʨʦʥʘʟʜʦʨʦʚôʷʪʘʥʘʜʘʥʥʷʩʦʮʽʘʣʴʥʦʾʜʦʧʦʤʦʛʠ2516 1,4 2513 1,4 2459 1,4

ɯʥʰʛ̔ʘʣʫʟʽ 5032 2,7 5081 2,8 5640 3,1

ВСЬОГОвУкраїні 184260 100,0 183580 100,0 181204 100,0



За видамиекономічнівтратиʚʽʜ

ʧʨʦʬʝʩʽʡʥʠʭʟʘʭʚʦʨʶʚʘʥʴподіляютьсяна:

- медичні(ʧʦʚôʷʟʘʥʽʟʧʦʛʽʨʰʝʥʥʷʤʧʦʢʘʟʥʠʢʽʚ

ʟʜʦʨʦʚôʷʪʘ ʧʨʘʮʝʟʜʘʪʥʦʩʪʽ; ʧʽʜʚʠʱʝʥʥʷʤ

ʥʘʚʘʥʪʘʞʝʥʥʷʥʘʩʠʩʪʝʤʫʦʭʦʨʦʥʠʟʜʦʨʦʚôʷ);

- соціально– демографічні(ʧʦʚôʷʟʘʥʽʟʽ

ʩʢʦʨʦʯʝʥʥʷʤʪʨʠʚʘʣʦʩʪʽʞʠʪʪʷ; ʧʦʛʽʨʰʝʥʥʷʤ

ʷʢʦʩʪʽʞʠʪʪʷ; ʧʦʨʫʰʝʥʥʷʤʨʝʧʨʦʜʫʢʪʠʚʥʦʾ

ʬʫʥʢʮʽʾʥʘʩʝʣʝʥʥʷʽ̫ ʢʥʘʩʣʽʜʦʢïʧʦʛʽʨʰʝʥʥʷʤ

ʛʝʥʦʬʦʥʜʫʥʘʮʽʾ);

- економічні(ʧʦʚôʷʟʘʥʽʟ ʨʦʟʤʽʨʦʤ

ʥʝʜʦʦʪʨʠʤʘʥʦʛʦɺɺʇ).



Захарактеромформуванняʝʢʦʥʦʤʽʯʥʽ

ʚʪʨʘʪʠ:̒

- прямі(ʚʠʪʨʘʪʠʭʚʦʨʦʛʦʪʘʩʠʩʪʝʤʠ

ʦʭʦʨʦʥʠʟʜʦʨʦʚôʷʥʘʘʤʙʫʣʘʪʦʨʥʝʪʘ

ʩʪʘʮʽʦʥʘʨʥʝʣʽʢʫʚʘʥʥʷ);

- непрямі(ʨʦʟʤʽʨʥʝʜʦʦʪʨʠʤʘʥʦʛʦɺɺʇ

ʪʘ ʥʝʜʦʦʪʨʠʤʘʥʠʭʧʦʜʘʪʢʦʚʠʭ

ʚʽʜʨʘʭʫʚʘʥʴ,ʩʦʮʽʘʣʴʥʽʚʠʪʨʘʪʠʥʘ

ʚʠʧʣʘʪʠʧʝʥʩʽʡʪʘʜʦʧʦʤʦʛʠʫʟʚôʷʟʢʫʟ

ʥʝʧʨʘʮʝʟʜʘʪʥʽʩʪʶ).
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За терміном ʪʷʛʘʨ ʝʢʦʥʦʤʽʯʥʠʭ  ʚʪʨʘʪ 

ʤʦʞʝ ʙʫʪʠ:

-короткостроковим (ʧʨʠ ʪʠʤʯʘʩʦʚʽʡ 

ʥʝʧʨʘʮʝʟʜʘʪʥʦʩʪʽ) 

-довготривалим(ʫ ʨʘʟʽ ʩʪʽʡʢʦʾ ʚʪʨʘʪʠ 

ʧʨʘʮʝʟʜʘʪʥʦʩʪʽ).
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ȵɋɖɋɑɫɐ ɔɗɓɔɈɓɎɛ ɗɘɆɘɋɏ
ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛɈɘɖɆɘɈɫɊɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ
ɕɆɘɔɑɔɉɫɬɗɐɑɆɊɆɩɘɢɗɥɍ:

- ɈɎɘɖɆɘɕɫɊɕɖɎɩɒɗɘɈ(Ve);

- ɈɎɘɖɆɘȺɔɓɊəɗɔɜɫɆɑɢɓɔɉɔɗɘɖɆɛəɈɆɓɓɥ
ɘɆȵɋɓɗɫɏɓɔɉɔɚɔɓɊə(Vf );

- ɈɎɘɖɆɘɇɤɊɌɋɘəɗɎɗɘɋɒɎɔɛɔɖɔɓɎ
ɍɊɔɖɔɈôɥ(Vh).

V= Ve+ Vf+ Vh
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Â ВитратиФондусоціальногострахуваннята

Пенсійногофондуïʮʝ:

- ʚʠʪʨʘʪʠʟʘʣʠʩʪʘʤʠʥʝʧʨʘʮʝʟʜʘʪʥʦʩʪʽ(Fh);

- ʚʠʪʨʘʪʠʥʘʩʘʥʘʪʦʨʥʦïʢʫʨʦʨʪʥʝʣʽʢʫʚʘʥʥʷ(Fl);

- ʚʠʪʨʘʪʠʥʘʧʝʥʩʽʾʧʦ̔ ʥʚʘʣʽʜʥʦʩʪʽʟʘʭʚʦʨʦʙʦʶ

(Fj);

- ʚʠʪʨʘʪʠʚ ʨʝʟʫʣʴʪʘʪʽʩʤʝʨʪʯ̔ʝʨʝʟ

ʧʨʦʬʧʘʪʦʣʦʛʽʶ(Fc);

- ʚʠʪʨʘʪʠʥʘʚʽʜʰʢʦʜʫʚʘʥʥʷʰʢʦʜʠʧʦʪʝʨʧʽʣʠʤ

ʪʘʯʣʝʥʘʤʾʭʩʽʤʝʡ(Fg).

14



ȭɆɊɆɓɎɒɎȪɋɖɌɐɔɒɗɘɆɘəȹɐɖɆɬɓɎɘɆȪɋɖɌɆɈɓɔɉɔɜɋɓɘɖə

ɍɆɏɓɥɘɔɗɘɫɟɔɊɔɕɫɊɉɔɘɔɈɐɎɘɆɕɫɊɈɎɟɋɓɓɤɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɬɐɆɊɖɫɈɍɆ

ɈɎɊɆɒɎɋɐɔɓɔɒɫɝɓɔɬɊɫɥɑɢɓɔɗɘɫ, ɓɆɈɝɆɤɘɢɗɥɓɔɈɎɒ ɕɖɔɚɋɗɫɥɒɓɆ

ɍɆɒɫɓɕɔɕɋɖɋɊɓɫɛï 2,0 % ɊɔɔɇɑɫɐɔɈɔɬɐɫɑɢɐɔɗɘɫɞɘɆɘɓɎɛ

ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈ, ɕɫɊɈɎɟəɤɘɢɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɤï9,5 %.

- ȨɆɖɘɫɗɘɢɓɆɈɝɆɓɓɥ1 ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɆɓɆɖɫɐɗɐɑɆɊɆɩ2500 ɉɖɓ. (ɍɆ

ɖɫɐɕɔɓɆɊ4,87 ɒɑɓ. ɉɖɓ.)

- ȨɆɖɘɫɗɘɢɓɆɕɋɖɋɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɤ1 ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɆɓɆɖɫɐɗɐɑɆɊɆɩ

2000 (ɍɆɖɫɐ18 ,5 ɒɑɓ. ɉɖɓ.)

- ȨɎɘɖɆɘɎɕɫɊɕɖɎɩɒɗɘɈɓɆɕɋɖɋɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɤɕɔɗɘɖɆɌɊɆɑɎɛ

ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈəɈɎɕɆɊɐəɈɘɖɆɘɎɓɎɒɎɍɆɉɆɑɢɓɔɬɆɇɔɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ

ɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫɘɆɈɎɘɖɆɘɎɓɆɓɆɈɝɆɓɓɥɓɔɈɎɛɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈ,

ɕɖɎɏɓɥɘɎɛɓɆɒɫɗɜɋɕɔɘɋɖɕɫɑɎɛ, ɗɐɑɆɊɆɤɘɢɇɑɎɍɢɐɔ23 ,37 ɒɑɓ. ɉɖɓ.



ȭɆ ɊɆɓɎɒɎ Ȳȴȭ ȹɐɖɆɬɓɎ ʫ 2012 ʨʦʮʽ 

ʧʨʦʚʝʜʝʥʥʷ ʤʝʜʠʯʥʦʛʦ ʦʛʣʷʜʫ ʦʜʥʦʛʦ ʨʦʙʽʪʥʠʢʘ 

ʦʮʽʥʶʚʘʣʦʩʴ ʚ ʩʝʨʝʜʥʴʦʤʫ ʫ 130 ʛʨʥ. 

- ʨʝʥʪʛʝʥʦʣʦʛʽʯʥʝ ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʥʷ ï31 ʛʨʥ.; 

- ʫʣʴʪʨʘʟʚʫʢʦʚʝ  ʜʦʩʣʽʜʞʝʥʥʷ - 40 ʛʨʥ.; 

- ʝʣʝʢʪʨʦʢʘʨʜʽʦʛʨʘʤʘ ï29 ʛʨʥ.; 

- ʨʝʥʪʛʝʥʦʛʨʘʬʽʷ ʦʨʛʘʥʽʚ ʛʨʫʜʥʦʾ ʢʣʽʪʢʠ 

(ʦʛʣʷʜʦʚʘ) ʚ ʦʜʥʽʡ ʧʨʦʝʢʮʽʾ - 43,0 ʛʨʥ.

Щорічні витрати на проведення медичних 

оглядів оцінюються у 16,5 млн. грн. 



ȭɆɔɚɫɜɫɏɓɎɒɎɊɆɓɎɒɎ,ɓɆɈɎɕɑɆɘəɖɋɉɖɋɗəɔɊɓɔɒə

ɕɔɗɘɖɆɌɊɆɑɔɒəɈɫɊɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɉɔɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɓɥɟɔɖɫɝɓɔ

ɈɎɘɖɆɝɆɩɘɢɗɥɈɫɊ10 Ɋɔ40 ɘɎɗ. ɉɖɓ. ȳɆɈɎɕɑɆɘəɖɋɉɖɋɗə

ɟɔɖɫɝɓɔɈɎɘɖɆɝɆɩɘɢɗɥɇɑɎɍɢɐɔ4,35 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ.

ȭɆɫɗɓəɤɝɎɒɎɖɋɆɑɫɥɒɎɚəɓɐɜɫɔɓəɈɆɓɓɥɋɐɔɓɔɒɫɐɎ,

ɕɖɔɈɋɗɘɎɖɔɍɖɆɛəɓɐɎɍɇɎɘɐɫɈɈɫɊɓɋɊɔɔɘɖɎɒɆɓɔɬɕɖɔɊəɐɜɫɬɈ

ɕɋɖɫɔɊɍɆɒɫɓɎɛɈɔɖɔɉɔɕɖɆɜɫɈɓɎɐɆɕɖɆɜɫɈɓɎɐɔɒɘɔɉɔɌɖɫɈɓɥ

ɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɬɒɆɏɌɋɓɋɒɔɌɑɎɈɔ. ȼɋɕɔɈôɥɍɆɓɋɍɓɋɗɘɆɇɫɑɢɓɫɗɘɤ

ɋɐɔɓɔɒɫɐɎ,ɕɔɗɘɫɏɓɔɤɍɒɫɓɔɤɐɫɑɢɐɔɗɘɫɕɫɊɕɖɎɩɒɗɘɈ,ɬɛ

ɖɔɍɊɖɫɇɓɋɓɓɥɒ,ɍɒɫɓɔɤɕɖɔɚɫɑɤɈɎɖɔɇɓɎɜɘɈɆ,ɫɈɫɊɕɔɈɫɊɓɔ

ɈɫɊɗəɘɓɫɗɘɤɔɚɫɜɫɏɓɎɛɊɌɋɖɋɑɗɘɆɘɎɗɘɎɝɓɔɬɫɓɚɔɖɒɆɜɫɬ,

ɕɖɎɊɆɘɓɔɬɊɑɥɆɓɆɑɫɍə.









ȨɎɕɑɆɘɎ ȺɔɓɊə ɗɔɜɫɆɑɢɓɔɉɔ ɗɘɖɆɛəɈɆɓɓɥ ɈɫɊ ɓɋɟɆɗɓɎɛ 
ɈɎɕɆɊɐɫɈ ɓɆ ɈɎɖɔɇɓɎɜɘɈɫ ɘɆ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ ɒɔɌɓɆ 
əɒɔɈɓɔ ɔɇôɩɊɓɆɘɎ ə ɊɈɫ ɉɖəɕɎ, Ɇ ɗɆɒɋ:

- ɈɎɘɖɆɘɎ Ɉ ɖɋɍəɑɢɘɆɘɫ ɗɒɋɖɘɫ ɕɔɘɋɖɕɫɑɔɉɔ ɝɋɖɋɍ 
ɕɖɔɚɕɆɘɔɑɔɉɫɤ;

- ɈɎɘɖɆɘɎ ɓɆ ɈɫɊɞɐɔɊəɈɆɓɓɥ ɞɐɔɊɎ ɕɔɘɋɖɕɫɑɎɒ ɘɆ ɝɑɋɓɆɒ 
ɬɛ ɗɫɒɋɏ.
ȳɆɏɈɆɉɔɒɫɞə ɝɆɗɘɐə ɐɔɞɘɫɈ, ɈɎɕɑɆɝɋɓɎɛ ȺɔɓɊɔɒ, 

ɗɘɆɓɔɈɎɑɎ ɟɔɒɫɗɥɝɓɫ ɉɖɔɞɔɈɫ ɈɎɕɑɆɘɎ ɕɔɘɋɖɕɫɑɎɒ Ɉ ɖɆɍɫ 
ɝɆɗɘɐɔɈɔɬ ɝɎ ɕɔɈɓɔɬ ɈɘɖɆɘɎ ɓɎɒɎ ɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫ  (3,53 
ɒɑɖɊ.ɉɖɓ. ï74,2%)  ɘɆ ɔɊɓɔɖɆɍɔɈɆ ɊɔɕɔɒɔɉɆ Ɉ ɖɆɍɫ ɗɘɫɏɐɔɬ 
ɈɘɖɆɘɎ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫ (690,7 ɒɑɓ.ɉɖɓ. ï14,5%). 
ȝɓɞɫ ɗɘɆɘɘɫ ɈɎɘɖɆɘ ɐɔɑɎɈɆɑɎɗɢ ɈɫɊ 0,49 ɒɑɓ.ɉɖɓ. (ɗɘɖɆɛɔɈɆ 
ɈɎɕɑɆɘɆ ɕɔɘɋɖɕɫɑɔɒə ɕɖɎ ɘɎɒɝɆɗɔɈɔɒə ɕɋɖɋɈɋɊɋɓɓɫ ɏɔɉɔ ɓɆ 
ɑɋɉɞə ɖɔɇɔɘə) Ɋɔ 205,9 ɒɑɓ.ɉɖɓ. (ɟɔɒɫɗɥɝɓɆ ɗɘɖɆɛɔɈɆ ɈɎɕɑɆɘɆ 
ɔɗɔɇɆɒ, ɥɐɫ ɒɆɤɘɢ ɓɆ ɜɋ ɕɖɆɈɔ Ɉ ɖɆɍɫ ɗɒɋɖɘɫ ɕɔɘɋɖɕɫɑɔɉɔ).
ȹ 2012 ɖɔɜɫ ɈɎɘɖɆɘɎ ȺɔɓɊə ɗɔɜɫɆɑɢɓɔɉɔ 

ɗɘɖɆɛəɈɆɓɓɥ ɈɫɊ ɓɋɟɆɗɓɎɛ ɈɎɕɆɊɐɫɈ ɓɆ ɈɎɖɔɇɓɎɜɘɈɫ ɘɆ 
ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ ɗɥɉɆɑɎ 4 ɒɑɖɊ. 748 ɒɑɓ. 
660 ɘɎɗ. ɉɖɓ.





ȶɔɍɕɔɊɫɑ ɈɘɖɆɘ ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆ ɈɫɊ  ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ 
ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɔɗɘɫ
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ȨɘɖɆɘɎ, ɥɐɫ ɓɋɗəɘɢ

ɕɫɊɕɖɎɩɒɗɘɈɔȺɔɓɊ ɗɔɜɫɆɑɢɓɔɉɔ
ɗɘɖɆɛəɈɆɓɓɥ

ɊɋɖɌɆɈɆ

- ɐɔɒɕɋɓɗɆɜɫɬɈɓɆɗɑɫɊɔɐ
ɍɆɉɎɇɋɑɫɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈ;

- ɈɎɘɖɆɘɎɓɆɓɆɊɇɆɈɐɎ
ɍɆɗəɒɫɗɓɎɜɘɈɔɓɆɝɆɗ
ɓɋɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫ
ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈɫɍ
ɕɖɔɚɕɆɘɔɑɔɉɫɩɤ;
- ɈɎɘɖɆɘɎɓɆɍɇɋɖɋɌɋɓɓɥ
ɍɆɖɔɇɫɘɓɔɬɕɑɆɘɎ
ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɆ,
ɕɋɖɋɈɋɊɋɓɔɉɔɓɆɇɫɑɢɞ
ɑɋɉɐəɖɔɇɔɘə;

- ɈɎɘɖɆɘɎɓɆɓɆɈɝɆɓɓɥ
ɓɔɈɎɛɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈ;
- ɈɎɘɖɆɘɎɓɆ
ɕɋɖɋɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɤ
ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɆəɈɎɕɆɊɐə
ɈɘɖɆɘɎɓɎɒɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ
ɕɖɎɊɆɘɓɔɗɘɫ;

- ɫɓɞɫ

- ɊɔɕɔɒɔɉɆəɍɈôɥɍɐəɍɘɎɒɝɆɗɔɈɔɤ
ɓɋɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɫɗɘɤɊɔɈɫɊɓɔɈɑɋɓɓɥ
ȵɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫɆɇɔɈɗɘɆɓɔɈɑɋɓɓɥ
ɫɓɈɆɑɫɊɓɔɗɘɫ;
- ɔɊɓɔɖɆɍɔɈɆɊɔɕɔɒɔɉɆɈɖɆɍɫɗɘɫɏɐɔɬ
ɈɘɖɆɘɎɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫ
ɕɔɘɋɖɕɫɑɔɒə;
- ɟɔɒɫɗɥɝɓɆɗɘɖɆɛɔɈɆɈɎɕɑɆɘɆ
ɕɔɘɋɖɕɫɑɔɒə;

- ɔɊɓɔɖɆɍɔɈɆɊɔɕɔɒɔɉɆɈɖɆɍɫɗɒɋɖɘɫ
ɕɔɘɋɖɕɫɑɔɉɔ
(əɘɖɎɒɆɓɜɥɒɘɆɗɫɒôɬ);

- ɟɔɒɫɗɥɝɓɆɗɘɖɆɛɔɈɆɈɎɕɑɆɘɆɔɗɔɇɆɒ,
ɥɐɫɒɆɤɘɢ
ɓɆɜɋɕɖɆɈɔɈɖɆɍɫɗɒɋɖɘɫɕɔɘɋɖɕɫɑɔɉɔ;

- ɈɎɕɑɆɘɎɓɆɕɔɛɔɈɆɓɓɥɕɔɘɋɖɕɫɑɔɉɔ;
- ɉɖɔɞɔɈɫɗəɒɎɍɆɒɔɖɆɑɢɓəɞɐɔɊə;
- ɗɘɖɆɛɔɈɆɈɎɕɑɆɘɆɕɔɘɋɖɕɫɑɔɒəɕɖɎ
ȸɎɒɝɆɗɔɈɔɒəɕɋɖɋɈɋɊɋɓɓɫɏɔɉɔɓɆɑɋɉɞə
ɖɔɇɔɘə

ȫɐɔɓɔɒɫɝɓɫ:
- ɓɋɊɔɔɘɖɎɒɆɓɎɏ ɖɔɍɒɫɖ 
ȨȨȵ
ȲɋɊɎɝɓɫ:
- ɍɓɎɌɋɓɓɥ ɕɔɐɆɍɓɎɐɫɈ
ɍɊɔɖɔɈôɥ ɘɆ ɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫ;

- ȵɫɊɈɎɟɋɓɓɥ ɓɆɈɆɓɘɆɌɋɓɓɥ
ɓɆ ɗɎɗɘɋɒə ɔɛɔɖɔɓɎ ɍɊɔɖɔɈôɥ
ȷɔɜɫɆɑɢɓɫ:
- ɍɓɎɌɋɓɓɥ ɥɐɔɗɘɫ ɌɎɘɘɥ;
- ɗɐɔɖɔɝɋɓɓɥ ɘɖɎɈɆɑɔɗɘɫ
- ɌɎɘɘɥ;
- ɕɔɖəɞɋɓɓɥ ɖɋɕɖɔɊəɐɘɎɈɓɔɬ 
ɚəɓɐɜɫɬ ɓɆɗɋɑɋɓɓɥ ɫ ɥɐ
ɓɆɗɑɫɊɔɐ ïɕɔɉɫɖɞɋɓɓɥ 
ɉɋɓɔɚɔɓɊə ɓɆɜɫɬ



ȨɆɌɑɎɈɎɒ ɓɆɕɖɥɒɔɒ ɊɔɗɑɫɊɌɋɓɓɥ ɩ ɈɎɍɓɆɝɋɓɓɥ 

ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛ ɈɘɖɆɘ ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆ ɈɫɊ ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ ɖɔɐɫɈ 

ɍɊɔɖɔɈɔɉɔ ɌɎɘɘɥ, ɗɕɖɎɝɎɓɋɓɎɛ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɤ 

ɕɆɘɔɑɔɉɫɩɤ.

ȳɆɏɈɫɊɔɒɫɞɎɒ Ɉ ɗɈɫɘɫ ɫɓɘɋɉɖɆɑɢɓɎɒ ɈɎɒɫɖɓɎɐɔɒ 

ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ ɖɔɐɫɈ ɍɊɔɖɔɈɔɉɔ ɌɎɘɘɥ ɩ ɕɔɐɆɍɓɎɐ 

DALY (disability adjusted life years), ɥɐɎɏ ɚɔɖɒəɩ 

əɥɈɑɋɓɓɥ ɟɔɊɔ ɘɋɖɎɘɔɖɫɆɑɢɓɔɬ ɘɆ ɕɖɎɝɎɓɓɔɬ 

ɊɎɚɋɖɋɓɜɫɆɜɫɬ ɒɋɊɎɐɔ-ɗɔɜɫɆɑɢɓɎɛ ɈɘɖɆɘ ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆ.



Ȱɔɓɜɋɕɜɫɥ ɕɔɇəɊɔɈɎ DALY ɵɖəɓɘəɩɘɢɗɥ ɓɆ ɕɔɗɘəɑɆɘɫ ɟɔɊɔ 

ɓɆɗɑɫɊɐɫɈ ɛɈɔɖɔɇɎ, ɍɉɫɊɓɔ ɥɐɔɉɔ ɇəɊɢ-ɥɐɆ ɓɋɊəɉɆ ɒɔɌɋ ɕɖɎɍɈɋɗɘɎ ɓɋ 

ɑɎɞɋ Ɋɔ ɈɘɖɆɘɎ ɥɐɔɗɘɫ ɌɎɘɘɥ ɑɤɊɎɓɎ (ɔɇɒɋɌɋɓɔɗɘɫ ɒɔɌɑɎɈɔɗɘɋɏ ə 

ɗɕɫɑɐəɈɆɓɓɫ, ɖəɛɑɎɈɔɗɘɫ, ɍɊɆɘɓɔɗɘɫ Ɋɔ ɗɆɒɔɔɇɗɑəɉɔɈəɈɆɓɓɥ ɘɆ ɫɓ.), Ɇ ɏ 

ɗɕɖɔɈɔɐəɈɆɘɎ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓə ɗɒɋɖɘɢ. ȨɫɊɕɔɈɫɊɓɔ DALY - ɜɋ ɑɫɓɫɏɓɆ ɗəɒɆ 

ɖɔɐɫɈ ɕɔɘɋɓɜɫɏɓɔɉɔ ɌɎɘɘɥ, ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ ɝɋɖɋɍ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓə ɗɒɋɖɘɢ, ɘɆ 

ɖɔɐɫɈ, ɕɖɔɈɋɊɋɓɎɛ ə ɛɈɔɖɔɇɑɎɈɔɒə (ɓɋɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɒə) ɗɘɆɓɫ. 

ȶɔɐɎ, ɈɘɖɆɝɋɓɫ ɝɋɖɋɍ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓə ɗɒɋɖɘɢ, ɔɜɫɓɤɤɘɢɗɥ ɍɆ 

Ɋɔɕɔɒɔɉɔɤ ɕɔɐɆɍɓɎɐɆ YLL (years of life lost due to premature 

mortality), Ɇ ɖɔɐɎ, ɕɖɔɌɎɘɫ ɍ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɓɥɒ ɘɆ ɫɓɈɆɑɫɊɓɫɗɘɤ ɖɫɍɓɔɉɔ 

ɗɘəɕɋɓɥ ɘɥɌɐɔɗɘɫ, - ɍɆ Ɋɔɕɔɒɔɉɔɤ ɕɔɐɆɍɓɎɐɆ YLD (years lost due to 

disability). ȴɗɓɔɈɓɆ ɫɊɋɥ DALY ɕɔɑɥɉɆɩ ə ɖɔɍɖɆɛəɓɐə Ɉɓɋɗɐə ɐɔɌɓɔɉɔ 

ɍ ɜɎɛ ɐɔɒɕɔɓɋɓɘɫɈ ə ɍɆɉɆɑɢɓɎɏ ɖɔɍɒɫɖ ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ ɖɔɐɫɈ ɌɎɘɘɥ.







Ȫɑɥ ɍɆɇɋɍɕɋɝɋɓɓɥ ɕɔɖɫɈɓɥɓɓɔɗɘɫ ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ 
ɖɔɐɫɈ ɍɊɔɖɔɈɔɉɔ ɌɎɘɘɥ ɈɫɊ ɖɫɍɓɔɒɆɓɫɘɓɎɛ 
ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ, Ɇ ɘɆɐɔɌ Ɋɑɥ  əɒɔɌɑɎɈɑɋɓɓɥ 
ɗɕɫɈɗɘɆɈɑɋɓɓɥ ɝɆɗə, ɕɖɔɌɎɘɔɉɔ ɍ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɓɥɒ Ɇɇɔ 
ɫɓɈɆɑɫɊɓɫɗɘɤ, ɍ ɝɆɗɔɒ, ɈɘɖɆɝɋɓɎɒ ɝɋɖɋɍ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓə 
ɗɒɋɖɘɢ, ɈɎɐɔɖɎɗɘɔɈəɤɘɢ ɈɆɉɔɈɫ ɐɔɋɚɫɜɫɩɓɘɎ 
ɘɥɌɐɔɗɘɫ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ (ɫɓɈɆɑɫɊɫɍɆɜɫɬ). ȭɓɆɝɋɓɓɥ 
ɈɆɉɔɈɎɛ ɐɔɋɚɫɜɫɩɓɘɫɈ ɐɔɑɎɈɆɤɘɢɗɥ Ɉ ɊɫɆɕɆɍɔɓɫ ɈɫɊ ñ0ò 
Ɋɑɥ Ɇɇɗɔɑɤɘɓɔɉɔ ɍɊɔɖɔɈôɥ Ɋɔ ñ1ò ə ɈɎɕɆɊɐə ɗɒɋɖɘɫ ɫ 
ɈɎɍɓɆɝɆɤɘɢɗɥ ɋɐɗɕɋɖɘɓɎɒ ɞɑɥɛɔɒ ɈɫɊɕɔɈɫɊɓɔ Ɋɔ 
ɒɔɌɑɎɈɔɗɘɋɏ ɛɈɔɖɎɛ ɈɎɐɔɓəɈɆɘɎ ɕɋɈɓɫ ɈɎɊɎ Ɋɫɥɑɢɓɔɗɘɫ 
ə ɖɋɕɖɔɊəɐɘɎɈɓɫɏ, ɔɗɈɫɘɓɫɏ, ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɫɏ ɗɚɋɖɆɛ ɘɆ ə 
ɗɚɋɖɫ ɈɫɊɕɔɝɎɓɐə. ȪɆɑɫ ɓɆɈɋɊɋɓɫ ɈɆɉɔɈɫ ɐɔɋɚɫɜɫɩɓɘɎ 
ɘɥɌɐɔɗɘɫ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ, ɖɋɐɔɒɋɓɊɔɈɆɓɫ Ɋɔ ɈɎɐɔɖɎɗɘɆɓɓɥ 
ɋɐɗɕɋɖɘɆɒɎ ȷɈɫɘɔɈɔɉɔ ȧɆɓɐə.



ȨɆɉɔɈɫ ɐɔɋɚɫɜɫɩɓɘɎ ɘɥɌɐɔɗɘɫ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ

ȻɆɖɆɐɘɋɖɎɗɘɎɐɆ ɗɘɆɓə ɍɊɔɖɔɈôɥ
ȭɓɆɝɋɓɓɥ
ɐɔɋɚɫɜɫɩɓɘɆ

1. ʆʙʤʝʞʝʥʘʤʦʞʣʠʚʽʩʪʴʫʚʠʢʦʥʘʥʥʽʭʦʯʘʙʦʜʥʦʛʦʚʠʜʫ

ʜʽʷʣʴʥʦʩʪʽʫʙʫʜʴ-ʷʢʽʡʟʥʘʩʪʫʧʥʠʭʛʘʣʫʟʝʡ: ʨʝʧʨʦʜʫʢʪʠʚʥʽʡ,

ʦʩʚʽʪʥʽʡ,ʧʨʦʬʝʩʽʡʥʽʡ,ʫʩʬʝʨʽʚʽʜʧʦʯʠʥʢʫ 0,096

1. ʆʙʤʝʞʝʥʘʤʦʞʣʠʚʽʩʪʴʫʚʠʢʦʥʘʥʥʽʙʽʣʴʰʦʩʪʽʜʽʡʫʙʫʜʴ-

ʷʢʽʡʟʥʘʩʪʫʧʥʠʭʩʬʝʨʜʽʷʣʴʥʦʩʪʽ: ʨʝʧʨʦʜʫʢʪʠʚʥʽʡ, ʦʩʚʽʪʥʽʡ,

ʧʨʦʬʝʩʽʡʥʽʡ,ʫʩʬʝʨʽʚʽʜʧʦʯʠʥʢʫ

0,220

1. ʆʙʤʝʞʝʥʘʤʦʞʣʠʚʽʩʪʴʫʚʠʢʦʥʘʥʥʽʜʽʫʾʜʚʦʭʘʙʦʙʽʣʴʰʝʟ

ʥʘʩʪʫʧʥʠʭʛʘʣʫʟʝʡ: ʨʝʧʨʦʜʫʢʪʠʚʥʽʡ, ʦʩʚʽʪʥʽʡ, ʧʨʦʬʝʩʽʡʥʽʡ,

ʫʩʬʝʨʽʚʽʜʧʦʯʠʥʢʫ

0,400

1. ʆʙʤʝʞʝʥʘʤʦʞʣʠʚʽʩʪʴʫ ʚʠʢʦʥʘʥʥʽʙʽʣʴʰʦʩʪʽʚʠʜʽʚ

ʜʽʷʣʴʥʦʩʪʽʚʫʩʽʭʥʠʞʯʝʥʘʚʝʜʝʥʠʭʛʘʣʫʟʷʭ: ʨʝʧʨʦʜʫʢʪʠʚʥʽʡ,

ʦʩʚʽʪʥʽʡ,ʧʨʦʬʝʩʽʡʥʽʡ,ʫʩʬʝʨʽʚʽʜʧʦʯʠʥʢʫ

0,600

1. ʇʦʪʨʽʙʥʘʜʦʧʦʤʦʛʘʫʱʦʜʝʥʥʽʡʜʽʷʣʴʥʦʩʪʽʟʧʨʠʛʦʪʫʚʘʥʥʷ

ʾʞʽ,ʚʽʜʚʽʜʫʚʘʥʥʷʤʘʛʘʟʠʥʫ,ʜʦʤʘʰʥʽʡʨʦʙʦʪʽʪʘ̔ʥ. 0,810

1. ʇʦʪʨʽʙʥʘʜʦʧʦʤʦʛʘʫʱʦʜʝʥʥʽʡʜʽʷʣʴʥʦʩʪʽʟʧʨʠʡʦʤʫʾʞʽ,

ʜʦʪʨʠʤʘʥʥʽʦʩʦʙʠʩʪʦʾʛʽʛʽʻʥʠʪʘ̔ʥ.

0,920



ȶɔɐɎ, ɈɘɖɆɝɋɓɫ ɝɋɖɋɍ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓə ɗɒɋɖɘɢ ɗɋɖɋɊ Ɉɕɋɖɞɋ 
ɈɎɥɈɑɋɓɎɛ ɛɈɔɖɎɛ ɓɆ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɫ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɓɥ

ȨɎɊ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɔɬ ɊɫɥɑɢɓɔɗɘɫȽɎɗɋɑɢɓɫɗɘɢ 
ɕɔɒɋɖɑɎɛ, ɔɗɫɇ

DALY, ɖɔɐɫɈ

ɕɋɖɋɊɝɆɗɓɆ ɗɒɋɖɘɢɓɋɥɐɫɗɓɋ ɌɎɘɘɥ

05.10 ȪɔɇəɈɆɓɓɥ ɐɆɒ'ɥɓɔɉɔ
Ɉəɉɫɑɑɥ

253 1654,7 1088,0

07.10 ȪɔɇəɈɆɓɓɥɍɆɑɫɍɓɎɛɖəɊ 8 27,9 26,8

07.21 ȪɔɇəɈɆɓɓɥəɖɆɓɔɈɎɛɫ
ɘɔɖɫɩɈɎɛɖəɊ

9 63,7 41,9

ȝɓɞɫɈɎɊɎɋɐɔɓɔɒɫɝɓɔɬɊɫɥɑɢɓɔɗɘɫ43 196,0 118,1



ȶɔɍɖɆɛəɓɔɐ ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ ɖɔɐɫɈ ɍɊɔɖɔɈɔɉɔ ɌɎɘɘɥ Ɉ 

ɖɋɍəɑɢɘɆɘɫ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓɔɬ ɗɒɋɖɘɫ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ 

ɕɆɘɔɑɔɉɫɬ ɗɘɆɓɔɈɎɘɢ 38846ɖɔɐɫɈ, Ɇ ɝɋɖɋɍ ɓɋɥɐɫɗɓɋ 

ɌɎɘɘɥ ï25496 ɖɔɐɫɈ.

ȭɆɫɗɓəɤɝɔɉɔɖɔɍɒɫɖəȨȨȵɓɆɊəɞəɓɆɗɋɑɋɓɓɥ

ə30 901 ɉɖɓ., ɓɆɈɫɘɢɇɋɍɈɖɆɛəɈɆɓɓɥɫɓɚɑɥɜɫɬ,

ɍɆɉɆɑɢɓɎɏɖɔɍɒɫɖɈɘɖɆɘɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆɗɥɉɆɩɒɆɏɌɋ

2 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ.



ȨɖɆɛɔɈəɤɝɎɓɆɈɋɊɋɓɋɈɎɟɋ, ɒɔɌɓɆɗɘɈɋɖɊɌəɈɆɘɎ, ɟɔ:

- ɕɖɥɒɫɈɘɖɆɘɎɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆɈɫɊɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬɕɆɘɔɑɔɉɫɬə 2012 ɖ. 

ɗɥɉɆɑɎ14,04 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ.;

- ɖɔɍɒɫɖɈɘɖɆɘɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆɈɫɊɈɘɖɆɝɋɓɎɛɖɔɐɫɈɍɊɔɖɔɈɔɉɔ ɌɎɘɘɥ

Ɉ ɖɋɍəɑɢɘɆɘɫɕɋɖɋɊɝɆɗɓɔɬɗɒɋɖɘɫɈɫɊɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬɕɆɘɔɑɔɉɫɬɗɥɉɆɩ

ɒɆɏɌɋ2 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ.;

ȸɆɐɎɒ ɝɎɓɔɒ, ɕɫɊɗəɒɔɈəɤɝɎ Ɉɗɫ ɗɐɑɆɊɔɈɫ ɒɋɊɎɐɔ-

ɗɔɜɫɆɑɢɓɎɛɘɆ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛɈɘɖɆɘɈɫɊɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ

ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɔɗɘɫɈ ȹɐɖɆɬɓɫ, ɈɎɍɓɆɝɋɓɔ, ɟɔɕɖɔɘɥɉɔɒ2012 

ɖɔɐə ɈɔɓɎ ɗɥɉɆɑɎ16,04 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ., ɟɔ ə ɈɆɖɘɔɗɘɫ ȨȨȵ 

ɗɘɆɓɔɈɎɘɢ 1,14 %.



ȭɆɉɆɑɢɓɆ ɚɔɖɒəɑɆ ɖɔɍɖɆɛəɓɐɫɈ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛ 
ɘɆ ɒɋɊɎɐɔ-ɗɔɜɫɆɑɢɓɎɛ ɈɘɖɆɘ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ 
ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ (2012 ɖ.)

Â





ȨȮȷȳȴȨȰȮ

1.ȦɓɆɑɫɍ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɔɗɘɫ Ɉ ɐɖɆɬɓɫ ɗɈɫɊɝɎɘɢ ɕɖɔ  
ɐɔɑɎɈɆɓɓɥ ɍɆɖɋɩɗɘɖɔɈɆɓɔɬ ɐɫɑɢɐɔɗɘɫ ɍɆɛɈɔɖɫɈɞɎɛɘɆ  ɬɬ ɖɫɈɓɋɏ
ɍɆ 2001-2012 ɖɔɐɎ. Ȩ ɬɬ ɗɘɖəɐɘəɖɫ  ɓɆ 1 ɒɫɗɜɫ - ɛɈɔɖɔɇɎ 
ɕɎɑɔɈɔɬ ɋɘɫɔɑɔɉɫɬ  (40-65 %), 2 -ɒə ïɛɈɔɖɔɇɎ ɐɫɗɘɐɔɈɔ-
ɒôɥɍɔɈɔɬ ɗɎɗɘɋɒɎ(18-20  %), 3 -ɒə ïɈɫɇɖɆɜɫɏɓɆ ɛɈɔɖɔɇɆ (8-9 
%), 4 -ɒə ïɓɋɏɖɔɗɋɓɗɔɖɓɆɕɖɎɉɑəɛəɈɆɘɫɗɘɢ (4-6 %) ɘɆ 
ɕɖɔɚɕɆɘɔɑɔɉɫɬɛɫɒɫɝɓɔɉɔ ɵɋɓɋɍə (1-6 %).

ȳɆɏɇɫɑɢɞɎɏ ɖɎɍɎɐ ɖɔɍɈɎɘɐə ɕɖɔɚɕɆɘɔɑɔɉɫɬɈɫɊɒɫɝɋɓɔ Ɉ 
ɉɫɖɓɎɝɔɊɔɇəɈɓɫɏ ɕɖɔɒɎɗɑɔɈɔɗɘɫ (ɈəɉɫɑɢɓɆ, ɒɋɘɆɑəɖɉɫɏɓɆ, Ɉ 
ɘɔɒə ɝɎɗɑɫ ɍɆɑɫɍɔɖəɊɓɆ), ɟɔ ɕɔɈ'ɥɍɆɓɔ ɫɍ ɐɔɒɕɑɋɐɗɔɒ 
ɓɋɗɕɖɎɥɘɑɎɈɎɛ ɈɎɖɔɇɓɎɝɎɛ ɚɆɐɘɔɖɫɈ (ɕɎɑ, ɞəɒ, ɈɫɇɖɆɜɫɥ ɘɆ 
ɫɓ.) ɕɖɎ ɕɫɊɍɋɒɓɔɒə ɈɎɊɔɇəɈɆɓɓɫ ɐɔɖɎɗɓɎɛ ɐɔɕɆɑɎɓ. 

2. ȵɋɖɋɑɫɐ ɔɗɓɔɈɓɎɛ ɗɘɆɘɋɏ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛ ɈɘɖɆɘ ɈɫɊ 
ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɕɆɘɔɑɔɉɫɬ ɗɐɑɆɊɆɩɘɢɗɥ ɍ ɈɎɘɖɆɘ ɕɫɊɕɖɎɩɒɗɘɈ, 
ȺɔɓɊə ɗɔɜɫɆɑɢɓɔɉɔ ɗɘɖɆɛəɈɆɓɓɥ  ɈɫɊ ɓɋɟɆɗɓɎɛ ɈɎɕɆɊɐɫɈ ɘɆ 
ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ  ȹɐɖɆɬɓɎ ɘɆ ȵɋɓɗɫɏɓɔɉɔ ɚɔɓɊə, 
ɇɤɊɌɋɘə ɗɎɗɘɋɒɎ ɔɛɔɖɔɓɎ ɍɊɔɖɔɈôɥ.



3. ȨɎɘɖɆɘɎ ɕɫɊɕɖɎɩɒɗɘɈ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ 

ɚɔɖɒəɤɘɢɗɥ ɍ ɈɎɘɖɆɘ ɓɆ ɕɋɖɋɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɤ ɕɔɗɘɖɆɌɊɆɑɎɛ 

ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈ ə ɈɎɕɆɊɐə ɈɘɖɆɘɎ ɓɎɒɎ ɍɆɉɆɑɢɓɔɬ Ɇɇɔ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ 

ɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫ ɘɆ ɈɎɘɖɆɘ ɓɆ ɓɆɈɝɆɓɓɥ ɓɔɈɎɛ ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈ, 

ɕɖɎɏɓɥɘɎɛ ɓɆ ɒɫɗɜɋ ɕɔɘɋɖɕɫɑɎɛ; ɫɍ ɍɇɎɘɐɫɈ ɈɫɊ ɓɋɊɔɔɘɖɎɒɆɓɔɬ 

ɕɖɔɊəɐɜɫɬ Ɉ ɕɋɖɫɔɊ ɍɆɒɫɓɎ ɛɈɔɖɔɉɔ ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɆ ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɔɒ ɘɔɉɔ Ɍ 

ɖɫɈɓɥ ɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɬ; ɫɍ ɈɎɘɖɆɘ ɓɆ ɓɆɈɝɆɓɓɥ ɓɔɈɎɛ ɕɖɆɜɫɈɓɎɐɫɈ ɘɆ 

ɕɋɖɋɐɈɆɑɫɚɫɐɆɜɫɤ ɕɔɗɘɖɆɌɊɆɑɎɛ.

4. ȨɎɘɖɆɘɎ ȺɔɓɊə ɗɔɜɫɆɑɢɓɔɉɔ ɗɘɖɆɛəɈɆɓɓɥ ɘɆ ȵɋɓɗɫɏɓɔɉɔ 

ɚɔɓɊə ɗɐɑɆɊɆɤɘɢɗɥ ɍ ɈɎɘɖɆɘ ɍɆ ɑɎɗɘɆɒɎ ɓɋɕɖɆɜɋɍɊɆɘɓɔɗɘɫ, ɓɆ 

ɗɆɓɆɘɔɖɓɔïɐəɖɔɖɘɓɋ ɑɫɐəɈɆɓɓɥ, ɓɆ ɕɋɓɗɫɬ ɕɔ ɫɓɈɆɑɫɊɓɔɗɘɫ ɍɆ 

ɛɈɔɖɔɇɔɤ, Ɉ ɖɋɍəɑɢɘɆɘɫ ɗɒɋɖɘɫ ɝɋɖɋɍ ɕɖɔɚɕɆɘɔɑɔɉɫɤ, ɓɆ 

ɈɫɊɞɐɔɊəɈɆɓɓɥ ɞɐɔɊɎ ɕɔɘɋɖɕɫɑɎɒ ɘɆ ɝɑɋɓɆɒ ɬɛ ɗɫɒɋɏ.



5. ȨɎɘɖɆɘɎ ɇɤɊɌɋɘə ɗɎɗɘɋɒɎ ɔɛɔɖɔɓɎ ɍɊɔɖɔɈôɥ ɚɔɖɒəɤɘɢɗɥ ɍɆ 

ɖɆɛəɓɔɐ ɈɎɘɖɆɘ ɓɆ ɕɔɑɫɐɑɫɓɫɝɓɋ ɔɇɗɑəɉɔɈəɈɆɓɓɥ  ɘɆ ɗɘɆɜɫɔɓɆɖɓɋ 

ɑɫɐəɈɆɓɓɥ  ɛɈɔɖɎɛ ɍ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɤ ɕɆɘɔɑɔɉɫɩɤ.

6. ȳɎɓɫ DALY ɈɈɆɌɆɩɘɢɗɥ ɩɊɎɓɎɒ əɓɫɈɋɖɗɆɑɢɓɎɒ ɈɎɒɫɖɓɎɐɔɒ 

ɘɥɉɆɖɥ ɛɈɔɖɔɇ, ɈɎɐɔɖɎɗɘɆɓɓɥ ɥɐɔɉɔ ɊɔɍɈɔɑɥɩ ɔɜɫɓɎɘɎ ɒɋɊɎɐɔ-

ɗɔɜɫɆɑɢɓɫ ɈɘɖɆɘɎ ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆ ɓɋ ɑɎɞɋ Ɉ ɖɋɍəɑɢɘɆɘɫ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɔɗɘɫ, 

ɫɓɈɆɑɫɊɓɔɗɘɫ Ɇɇɔ ɝɋɖɋɍ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓə ɗɒɋɖɘɢ, Ɇ ɏ ə ɖɆɍɫ ɇəɊɢ-ɥɐɔɬ 

ɐɔɒɇɫɓɆɜɫɬ ɜɎɛ ɕɖɎɝɎɓ; ɖɔɍɖɆɛəɈɆɘɎ ɕɖɥɒɫ ɘɆ ɓɋɕɖɥɒɫ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɫ 

ɈɘɖɆɘɎ ɈɫɊ ɇəɊɢ-ɥɐɔɉɔ ɘɎɕə ɕɖɎɝɎɓ ɘɆ ɬɛ ɐɔɒɇɫɓɆɜɫɏ;  ɔɇɵɖəɓɘəɈɆɘɎ 

ɖɋɐɔɒɋɓɊɆɜɫɬ ɟɔɊɔ ɈɎɍɓɆɝɋɓɓɥ ɗɘɖɆɘɋɉɫɝɓɎɛ ɕɖɫɔɖɎɘɋɘɫɈ 

ɓɆɜɫɔɓɆɑɢɓɎɛ ɗɎɗɘɋɒ ɔɛɔɖɔɓɎ ɍɊɔɖɔɈôɥ. 

ȳɆ ɊɆɓɎɏ ɝɆɗ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ DALY ɒɆɩ ɔɇɒɋɌɋɓɋ ɈɎɐɔɖɎɗɘɆɓɓɥ 

ɝɋɖɋɍ ɈɫɊɗəɘɓɫɗɘɢ ɆɊɆɕɘɔɈɆɓɔɬ ɒɋɘɔɊɎɐɎ ɏɔɉɔ ɔɜɫɓɤɈɆɓɓɥ.



7. ȶɔɍɖɆɛəɓɔɐ ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ ɖɔɐɫɈ ɍɊɔɖɔɈɔɉɔ ɌɎɘɘɥ Ɉ ɖɋɍəɑɢɘɆɘɫ 
ɕɋɖɋɊɝɆɗɓɔɬ ɗɒɋɖɘɫ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɕɆɘɔɑɔɉɫɬ ɗɘɆɓɔɈɎɘɢ 38846ɖɔɐɫɈ, 
Ɇ ɝɋɖɋɍ ɓɋɥɐɫɗɓɋ ɌɎɘɘɥ ï25496 ɖɔɐɫɈ. ȭɆ ɫɗɓəɤɝɔɉɔ ɖɔɍɒɫɖə ȨȨȵ ɓɆ 
Ɋəɞə ɓɆɗɋɑɋɓɓɥ ə 30 901 ɉɖɓ., ɓɆɈɫɘɢ ɇɋɍ ɈɖɆɛəɈɆɓɓɥ ɫɓɚɑɥɜɫɬ, 
ɍɆɉɆɑɢɓɎɏ ɖɔɍɒɫɖ ɈɘɖɆɘ ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆ ɗɥɉɆɩ ɒɆɏɌɋ 2 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ.
8. ȵɖɥɒɫ ɈɘɖɆɘɎ ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɕɆɘɔɑɔɉɫɬ ə 2012 ɖ. 

ɗɥɉɆɑɎ 14,04 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ., Ɇ ɖɔɍɒɫɖ ɈɘɖɆɘ ɗəɗɕɫɑɢɗɘɈɆ  ɈɫɊ ɈɘɖɆɝɋɓɎɛ 
ɖɔɐɫɈ ɍɊɔɖɔɈɔɉɔ ɌɎɘɘɥ Ɉ ɖɋɍəɑɢɘɆɘɫ ɕɋɖɋɊɝɆɗɓɔɬ ɗɒɋɖɘɫ ɈɫɊ 
ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɕɆɘɔɑɔɉɫɬ ɗɥɉɆɩ ɒɆɏɌɋ 2 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ.. 
ȵɫɊɗəɒɔɈəɤɝɎ Ɉɗɫ ɗɐɑɆɊɔɈɫ ɒɋɊɎɐɔ-ɗɔɜɫɆɑɢɓɎɛ ɘɆ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛ 

ɈɘɖɆɘ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɔɬ ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɔɗɘɫ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ, ɈɎɍɓɆɝɋɓɔ, ɟɔ 
ɕɖɔɘɥɉɔɒ 2012 ɖɔɐə ɈɔɓɎ ɗɥɉɆɑɎ 16,04 ɒɑɖɊ. ɉɖɓ.
9. ȭɆ ɊɆɓɎɒɎ ɔɚɫɜɫɏɓɔɬ ɗɘɆɘɎɗɘɎɐɎ ɖɔɍɒɫɖ ȨȨȵ ə 2012 ɖɔɜɫ 

ɗɘɆɓɔɈɎɈ 1408,9 ɒɑɖɊ.ɉɖɓ. ȨɎɍɓɆɝɋɓɎɏ ɍɆ ɓɆɈɋɊɋɓɔɤ ɒɋɘɔɊɎɐɔɤ 
ɖɔɍɒɫɖ ɒɋɊɎɐɔ-ɗɔɜɫɆɑɢɓɎɛ ɘɆ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛ ɈɘɖɆɘ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ 
ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ ɍɆ 2012 ɖɫɐ ə ɈɆɖɘɔɗɘɫ ȨȨȵ ɗɘɆɓɔɈɎɈ 1,14%.
10. ȭɆ ɊɆɓɎɒɎ ɔɚɫɜɫɏɓɔɬ ɗɘɆɘɎɗɘɎɐɎ ɖɔɍɒɫɖ ȨȨȵ ə 2012 ɖɔɜɫ 

ɗɘɆɓɔɈɎɈ 1408,9 ɒɑɖɊ.ɉɖɓ. ȨɎɍɓɆɝɋɓɎɏ ɍɆ ɓɆɈɋɊɋɓɔɤ ɒɋɘɔɊɎɐɔɤ 
ɖɔɍɒɫɖ ɒɋɊɎɐɔ-ɗɔɜɫɆɑɢɓɎɛ ɘɆ ɋɐɔɓɔɒɫɝɓɎɛ ɈɘɖɆɘ ɈɫɊ ɕɖɔɚɋɗɫɏɓɎɛ 
ɍɆɛɈɔɖɤɈɆɓɢ Ɉ ȹɐɖɆɬɓɫ ɍɆ 2012 ɖɫɐ ə ɈɆɖɘɔɗɘɫ ȨȨȵ ɗɘɆɓɔɈɎɈ 1,14%.



çȫȰȴȳȴȲȝȽȳȝ ȶȮȭȮȰȮ 
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ȪɅȰȹțȲȴ ȭȦ ȹȨȦȩȹ!


